
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 
LINEE DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2019 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente Assenti 

   

1. SERRA FRANCO - Sindaco  Sì / 

2. GIOVO SERAFINO - Assessore  / Sì 

3. GIORDA BARBARA - Assessore  Sì / 

   

Totale Presenti/Assenti: 2 1 

   

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BUSCAGLIA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SERRA FRANCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuto doversi costituire la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e ravvisata l’opportunità di 
affidare al Segretario Comunale dr. Luigi BUSCAGLIA ed alla Dott.ssa BORIO Barbara – Vice 
Segretario e Responsabile del Servizio Personale la rappresentanza del Comune ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 2, del CCNL 01/04/1999; 

Attesa la necessità di fornire alla suddetta Delegazione Trattante di Parte Pubblica le necessarie 
linee di indirizzo per procedere alla formulazione dell’Ipotesi di Contratto Integrativo Decentrato per il 
personale non dirigente - anno 2019, relativo alla costituzione e ripartizione del fondo per le politiche 
di sviluppo e la produttività; 

Richiamati a tale proposito: 

- il CCNL 11.04.2008 relativo al quadriennio giuridico 2006/2009 e i precedenti contratti ivi richiamati; 

- l’Accordo decentrato sulla definizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 

e produttività anno 2008; 

- il CCNL dell’11 aprile 2008 relativo al biennio economico 2006/2007 con il quale sono rinvenibili, 

tra l’altro, e condizioni e i limiti per  l’incremento  del fondo per l’erogazione del salario 

accessorio anno 2008; 

- il CCNL del 31.07.2009 per il personale del Comparto Regioni– Autonomie Locali, relativo al 

biennio economico 2008/2009; 

- il CCNL del 21.05.2018 per il personale del Comparto Regioni– Autonomie Locali, relativo al 

triennio economico 2016/2018; 

Preso atto che il fondo ex art. 67 comma 1 CCNL 21/05/2018 risulta così definito: 
a) il fondo per retribuire le prestazioni di lavoro straordinario, assomma ad €.4.033,69; 
b) che il fondo consolidato,finanziato con risorse stabili,relativo all’anno 2017, ammonta a €.36.650,99 

decurtati da €.989,55 per cessazione personale 2016, così come risulta dall’allegato prospetto; 

Ritenuto, quanto alla destinazione delle risorse stabili come sopra indicate che il loro utilizzo debba 
avvenire nel rispetto dei seguenti indirizzi: 
- pagamento delle progressioni economiche orizzontali ad oggi attribuite e indennità di comparto; 

Ritenuto altresì di determinare, quale parte del fondo ex art. 67 comma 2 CCNL 21/05/2018 le 
risorse variabili, che si rendono disponibili con riferimento alle previsioni di bilancio 2019, nei seguenti 
importi e per le destinazioni indicate: 

a) Recupero finanziamenti servizi c/terzi (SUAP, Amministrativo) pari ad €.2.200,00 somma 
erogata a questo Comune, destinata a retribuire le prestazioni effettivamente rese; 

b)  Incentivo funzioni tecniche ex D.Lgs.50/2016  per un importo di €.3.000,00, da destinare al 
personale interessato all’attività connessa a detto servizio; 

 

Visti gli articoli 48 e 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

Preso Atto del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito 
dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
Con Voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. la Delegazione Trattante di Parte Pubblica è costituita dal Segretario Comunale Buscaglia dr. Luigi ed 
alla Dott.ssa BORIO Barbara – Vice Segretario e Responsabile del Servizio Personale; 

 



2. alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica sono forniti gli indirizzi in premessa descritti per l’avvio 
delle trattative finalizzate alla sottoscrizione dell’Ipotesi di contratto integrativo decentrato per 
l’anno 2018, parte economica; 

 
3. il fondo per le politiche di sviluppo e la produttività di cui all’art. 67 del CCNL 21/05/2018, come 

integrato dagli art. 31 e 32 del C.C.N.L. 22.1.04 è così definito: 
 
 

 
COSTITUZIONE DEL FONDO PRODUTTIVITA' ANNO 2019 

(ART 67 CCNL 21/5/2018) 

    

 
RISORSE STABILI 
 

Art 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2018 – al netto PO  36.650,99 

 DECURTAZIONE f.do parte fissa 2017 per cessazione 
personale 2016 

-989,55 

Art 67 comma 2 lett a Incremento € 83,20 per ogni dip in servizio al 
31/12/2015 – SOLO DAL 2019 

748,80 

Art 67 comma 2 lett b Differenziali PEO sul personale in essere al 1/4/2018 786,63 

Art 67 comma 2 lett c Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del 
personale cessato l’anno precedente 

298,74 

Art 67 comma 2 lett d Risorse riassorbite ex art 2 co. 3 D Lgs 165/2001  0 

Art 67 comma 2 lett e Incremento per processi associative e delega di 
funzioni con trasferimento di personale 

0 

Art 67 comma 2 lett g  Incremento per riduzione stabile fondo lavoro 
straordinario 

0 

Art 67 comma 2 lett h Incremento per riorganizzazioni con aumento 
dotazione organica 

0 

 TOTALE RISORSE STABILI 37.495,61 

 
 
 
RISORSE VARIABILI 
 

Art 67 comma 3 lett a Legge 449/97, sponsorizzazioni, servizi conto terzi 
1.000 UNIONE Personale SUAP/1.200 UNIONE 
Personale amministrativo 

2.200,00 

Art 67 comma 3 lett b Piani di razionalizzazione 0 

Art 67 comma 3 lett c Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni 
tecniche, ecc) 

3.000,00 

Art 67 comma 3 lett d Ratei di importi RIA su cessazioni in corso anno 
precedente 

 

Art 67 comma 3 lett e Risparmi da utilizzo straordinari  

Art 67 comma 3 lett f Rimborso spese notificazione atti 
dell’amministrazione finanziaria 

0 

Art 67 comma 3 lett h Incremento max 1,2% monte salari 1997  

Art 67 comma 3 lett i Incremento per obiettivi del Piano performance   

Art 67 comma 3 lett j Incremento a seguito di sperimentazione ex art 23 
co. 4 D Lgs 75/2017 

0 

Art 67 comma 3 lett k Quote per trasferimento personale in corso di anno 
a seguito di delega di funzioni 

0 

Art 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili  

   

 TOTALE RISORSE VARIABILI 5.200,00 

 

Totale fondo per le risorse decentrate da ripartire per l'anno 2019 42.695,61 

 
 

  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

SERRA FRANCO 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
BUSCAGLIA LUIGI 

 
 

 

 
 
  
 
 


